始兴县市场监督管理局2021年度行政许可
实施和监督管理情况报告

县政务服务数据管理局：
根据《始兴县人民政府办公室关于报送2021年度行政许可实施和监督管理情况检查工作的通知》要求，现将我单位2021年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、基本情况
（一）现有事项及办理情况。我局现有行政许可审批事项10项已进驻网上办事大厅，包括：企业登记注册，个体工商户登记，农民专业合作社登记注册，计量标准器具核准、特种设备使用登记、第三类医疗器械经营许可、食品经营许可、药品零售许可、食品生产加工小作坊登记、特殊药品的购用、使用、经营、生产和邮寄、运输审批，事项网上服务深度为三级。我局已进驻县行政服务中心。全年行政许可、非行政许可审批的申请、受理和办结数量详见附表，登记类事项没有未受理、未按时办结情况。
（二）依法实施情况。我局依据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国公司登记管理条例》、《企业名称登记管理规定》、《企业名称登记管理实施办法》、《企业法人登记管理条例》、《企业法人登记管理条例施行细则》、《个体工商户名称登记管理办法》、《个体工商户条例》、《中华人民共和国个人独资企业法》、《中华人民共和国合伙企业法》、《农民专业合作社登记管理条例》、《企业登记程序规定》、《广东省商事登记条例》、《广东省工商行政管理局关于修订<商事登记提交材料规范>和<商事登记申请文书规范>的通知》、《中华人民共和国特种设备安全法》、《中华人民共和国食品安全法》、《广东省食品药品监督管理局关于食品经营许可的实施细则（试行）》、《中华人民共和国药品管理法实施条例》、《医疗器械经营监督管理办法》等法律法规规定，严格按照法律法规所赋予的审批权限、程序、环节、条件执行。着力规范窗口服务行为，统一规范了全县市场主体登记注册条件、程序、提交材料、文书范本，以及政务公开的内容与形式等。同时，登记窗口企业注册登记全面实施了审核合一，并向社会公开承诺，对于申请材料齐全，符合法定形式的，马上办理，当场办结。申请人在网上提交的登记材料通过后，只需“跑一次”登记窗口，即可办理并领取营业执照。
（三）公开公示情况。根据信息公开要求，群众只要通过政府网站即可查询我单位办理审批的行政审批和非行政审批情况。而且广东政务服务网中公开公示了我单位行政审批事项和非行政事项的办事指南，其中有各事项的实施主体，依据流程，办理条件及办事时限、收费标准，咨询投诉方式等。向公众提供网上登记申请、登记信息公开及登记指南、文书表格下载等网上服务。
（四）监督管理情况。
一是扎实做好食品餐饮监管工作。2021年共组织参与重大活动食品安全保障工作10次，移送案件16宗，全县共有3家餐饮单位升A级；开展智慧监管工作，完成学校、幼儿园食堂互联网+明厨亮灶67家；全年食品餐饮环节监督性抽检不合格率3.3%，同比下降0.7%；指导11家餐饮单位参加韶关市2021年“以奖代补”促进餐饮单位开展消费宣传优惠活动。二是开展食品生产流通监管工作。做好食品生产企业、小作坊、商超、农贸市场、冷库企业以及其他食品单位的疫情防控工作，并且做好核酸检测和食品从业人员的新冠疫苗接种工作。推进农贸市场食品快检室规范化建设，切实保障群众“菜篮子”安全，目前，快检室硬件设施已全面完工。三是开展药品监管工作。加强药品、化妆品、医疗器械流通使用环节监管工作，2021年，共检查药品流通使用单位105家次，化妆品经营企业205家次，医疗器械生产单位13家次、流通单位72家次、使用单位58家次。开展疫苗储存运输环节监督检查115次，发现隐患2个，均已整改完毕。四是扎实开展信用风险和网络监管工作。做好企业年报公示工作，企业年报公示率98.68%。全年出动执法人员1750人次开展无证无照专项整治行动。检查经营户4165户，引导办理营业执照12户，立案查处无照无证经营行为案件14宗，结案14宗，罚没16.2891万元。开展农贸市场疫情防控专项整治行动，检查活禽经营市场数1392个次，活禽经营者数4335个次，清洁消毒市场2670个次。五是做好质量与标准化监管工作。开展眼镜、集贸市场电子计价秤、加油机计量及油品质量等民生计量专项整治工作，检查眼镜店12家次，检查相关计量器具18台（套），检查电子计价秤使用单位36家，电子计价秤96台，检查加油站15家，2家油站获得三级计量体系认证。六是开展特种设备监管工作。2021年共出动安全监察人员804人次，检查特种设备使用单位221家次，填写《特种设备现场安全监督检查记录》221份。检查特种设备311台/套，下达指令书26份，排查整治一般隐患181台套，严重隐患39台套，已完成整改209台套，2021年全年未发生特种设备安全事故。七是做好广告和知识产权监管工作。协助办理商标注册申请29件，始兴商标有效注册量已达2502件,完成地理标志证明商标申请3件,新增贯标认证1家，完成知识产权质押融资12000万元。今年以来协助处理商标侵权案件2宗，罚款6万元，广告案件4宗，罚款2.94万元。八是做好价格和反不正当竞争工作。2021年共出动执法人员67人次，检查收费主体21家次，行业协会3家，水电气暖公用事业等主体12家次，中介机构11家次，转供电主体7家次，立案查处转供电领域价格违法行为2宗，罚没金额70万元。做好疫情防控及节假日期间价格监管工作，全年共出动执法人员216人次，检查市场主体358个次，与其他部门联合检查9次，处理各类价格投诉30宗。九是积极开展消费维权活动。组织开展3.15活动。发放法律法规宣传小册31000余份，活动当天对过期食品、药品、化妆品、医疗器械、工业产品及商标侵权等相关物品现场销毁活动，货值共51.9123万元。今年以来，通过12345、12315平台转办投诉案件、来电来访344宗，成功调解174件，引导消费者通过司法途径解决170宗，案件办结率100%，为消费者挽回损失4.94万元，获赠“维权卫士，高效服务”等锦旗四面。十是做好行政执法工作。2021年，全年立案203宗，其中食品案件91宗，药械化案件30宗，商标侵权案件2宗；罚没款 240.09876万元。去年立案132宗，立案数量同比增长53.78%。
（五）实施效果情况。市场准入审批大幅减少。2016年9月3日，第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十二次会议通过了《修改〈中华人民共和国外资企业法〉等四部法律的决定》（中华人民共和国主席令第51号），对《中华人民共和国中外合资经营企业法》《中华人民共和国中外合作经营企业法》《中华人民共和国外资企业法》以及《中华人民共和国台湾同胞投资保护法》相关行政审批条款进行修改，将不涉及国家规定实施准入特别管理措施的外商投资企业的设立和变更，由审批改为备案管理。据此，工商总局对《工商总局关于严格落实先照后证改革严格执行工商登记前置审批事项的通知》（工商企注字〔2015〕65号）附件《工商登记前置审批事项目录》和《企业变更登记、注销登记前置审批指导目录》再次进行了调整。在“先照后证”改革带动下，工商部门加快涉及市场准入的行政审批事项“减、放、转、优”，实现市场主体“法无禁止即可为”。对于企业登记注册向社会公开承诺，对于申请材料齐全，符合法定形式的，马上办理，当场办结。申请人在网上提交的登记材料通过后，只需“跑一次”登记窗口，即可办理并领取营业执照，大大缩短了办理时间，有效提高了工作效率，得到行政相对人的充分认可和肯定。截至2021年12月31日，我县累计发展内资企业2241户，个体工商户10731户，农民专业合作社340户。
二、工作亮点
2021年度，我单位对新设立企业提供两枚印章（公章和财务章）免费刻章服务。
3、 [bookmark: _GoBack]存在问题和困难
企业电子营业执照推广应用存在困难。电子营业执照已经可以核发，但因功能单一、社会认可度低、使用不够方便，应引导、拓展其在电子商务、电子政务领域方面的应用。
四、下一步工作措施及有关建议
各部门要加大对电子证照的互通互认，相关的法律法规要及时修订。

                          始兴县市场监督管理局
                         2022年4 月 22日